Een eerste begrip dat in de Keurbrief veelvuldig wordt uitgedrukt, is de verplichting, het moeten. Het gebruik van het werkwoord „debere” speelt hier een grote rol. Aan de hand hiervan kan de tekst een eerste maal worden onderzocht. De resultaten van dit onderzoek zullen vervolgens vergeleken worden met de uitslagen van een ontleding op basis van de uitdrukking van een ander veelvuldig voorkomend begrip, namelijk de daad die een rechtshandeling uitlokt. Gewoonlijk wordt deze daad uitgedrukt door een voorwaardelijke zin. Indien in de grammatikale opbouw van deze zinnen vaste regels waar te nemen zijn en deze regels wijzigingen ondergaan op de plaats waar ook de uitdrukking van het eerste begrip, het moeten, verandert, worden de resultaten van het eerste onderzoek bevestigd.

Hoger reeds werd er op gewezen dat de schikking van de paragrafen van de Keurbrief geen logische lijn vertoont. Artikels over proceduur, gevallen uit de praktijk, beslissingen over de afbakening der machten, zijn zomaar dooreen gegooid. Indien deze verscheidenheid van inhoud bepaald wordt door dezelfde grenzen als de verscheidenheid der stijlkenmerken, is dit wel de proef op de som: meerdere personen hebben meegewerkt aan het opstellen van de tekst.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van het onderzoek der stylistisch-grammatikale kenmerken van de Keurbrief.

§	Debere	§	Voorwaardelijke zin
1		1	si... monstraverit..., tenebitur (2 maal)
2		2	
3		3	si... voluerit (2 maal), poterit... si... habuerit (2 maal), poterit... si... processerit..., oportebit... <i>SI... POTERIT..., EMENDA- BIT...</i>
4		4	si... extraplacitaverit..., habe- bit...
5		5	si... voluerit... habuerit..., erit
6		6	
7		7	equitabit... si vacaverit... si... suffeceri(n)t..., equitabit (2 maal) <i>si... perequitatur..., habebit...</i>
8		8	si... fuerit..., emendabit...
9		9	si... noluerit..., poterit...
10		10	si... fuerit et dederit..., emen- dabit...
11		11	<i>si... est..., habebit...</i> si... voluerit..., habebit si... potuerit..., erit
12		12	non respondebit..., si voluerit (2 maal) respondebit... si fuerit et sum- monuerit... si... fuerit..., poterit...
13		13	si... suffecerint..., supplebitur... <i>si... occiditur..., sequatur... et... reconciliabitur</i>
14		14	
15		15	
16		16	<i>si... panditur..., solvetur...</i>
17		17	si... fuerit..., erit
18		18	
19		19	
20		20	
21	Slotclausule.	21	1e Slotclausule.
22		22	
23		23	<i>si ponuntur... et fuerit..., erit</i>

§	Debere	§	Voorwaardelijke zin
			... <i>POSSIT</i> ... <i>FECERIT</i> ...
			<i>FUERIT</i> ..., <i>ERIT</i>
			si... voluerint..., erit
			si... <i>contradixerit</i> et... volue-
			rit..., poterit
			si... habuerit..., poterit
24		24	si... <i>occiditur</i> ..., <i>reconciliabi-</i>
			<i>tur</i> ..., <i>dabit</i>
			si... <i>occiditur</i> ..., <i>emendabit</i>
25		25	si... <i>est</i> ... (<i>dabit</i>)
26	praesentari debeat	26	<i>SI</i> ..., <i>POTERIT</i> ..., <i>STABUNT</i>
27		27	si..., <i>injecerit</i> ..., <i>dabit</i>
28		28	si... <i>cecederit</i> , et... <i>possunt</i> ...
			<i>jurabunt</i> .
29		29	si... fuerit, ... <i>restitu</i> et(ur)
			(2 maal)
30		30	
31		31	si... noluerit..., <i>accipiet</i>
			<i>SI</i> ... <i>POTERIT</i> ..., <i>ERIT</i>
32		32	
33		33	
34		34	
35	debent denunciari	35	
36	debet... jurare	36	
37	debet intrare	37	
38		38	si... fuerit..., <i>placitabitur</i>
39	devenire deberet	39	<i>SI</i> ... <i>VENIRET</i> ..., <i>ERIT</i>
40		40	si... tulerit..., habebunt
			si... redierit et... voluerit...,
			habebit
			si... <i>adhaeserit</i> , ... <i>privabitur</i> ...
41		41	
42	debent accipi	42	
	debent... <i>extrafidari</i>		
	(2 maal)		
43		43	
44		44	
45	debet... <i>dividi</i>	45	
46		46	
47		47	
48		48